De Sole sine Auro,

C A P V T XXXII.

ATULIMUS tibi in generali summā & intentionē corporū metallicorū

Nunc autem specialiter de vnoquoq; per se sermonem ac descriptionē ponamus. Et prītō de Auro, de hinc verò secundūm ordinem de alijs mentionem faciemus. Dicimus ergo quod Aurum est cōrpus metallicum citrinū, ponderosum, vnitum, fulgidum multum, æqualiter in ventre terræ digestū & aqua minerali diutissimè lotum, sub malleo extendibile & in igne fusibile: examinationem cinericij & cementi tollerans. Ex his vtique eliciās quod nihil dicitur aurum nisi caufas definitionis auri & differentias omnes habeat. Quicquid tamen metallum radicis citrinat, & ad æqualitatem producit, ex omni genere metallorum aurum facit. Ideoq; per opus naturę perpendicularius, & artificio æs in aurum mutari posse. Vidimus namq; in mineris æris ex quibus emanabat aqua secum educens æris squamas tenuissimas, iipfasq; diuturno & continuo lapsu suo lauans & mundans. Deinde verò aqua cessate fluere, vidimus prædictas squamas

mas in sicca arena quasi per triennium morari & in solis calore decoqui: inter quas tandem à nobis est inuentum aurum verissimum & purissimum. Aestimauimus vtique per aquæ beneficium illas mūdatas fuisse, & demùm per Solis calorem in arenæ siccitate æqualiter digestas, & ad æqualitatem peruenisse. Imitantes ergo naturam in quibus possumus, & nos similiter alteramus, licet in hoc naturam omnino sequi non valemus nec debemus. Aurū quoque est preciosius omnium metallorum & est tinctura rubedinis: quia tingit & transformat omne corpus. Calcinatur autem & soluitur sine utilitate, & est materia lætificans & in iuuentute corpus conseruans. Frangitur facilimè cum Mercurio, & odore plūbi. Non est autem in actu quod magis sibi cōmiscetur quam Iupiter & Luna. In pondere autem & surditate Saturnus: in colore verò Venus, in potentia quoque magis Venus, deinde Luna, deinde Iupiter, & præterea Saturnus,

ultimo verò Mars. Et hoc est vnum ex secretis naturæ. Cum ipso similiter commiscentur & vniuntur spiritus, & figuntur per ipsum maximo magisterio, quod non peruenit ad artificem duræ ceruicis vel petrinæ.

De Luna sive argento.

C A P U T XXXIII.

SErmoné nostrum faciétes in Luna, dicimus quod Luna est corpus metallicum album albedine pura, durum, sonans, perdurans in cinericio, sub malleo extendibile & in igne fusibile. Est itaque Luna albedinis tinctura & indurat Iouem; & conuertit ad se per artificium, & commiscetur Soli & non frangit. Sed in examinatione sine artificio secum non perseuerat. Qui nouerit ipsum subtiliare, & post subtilitationem inspissare & figere secum associatum, manet cum eo in pugna, & ipsum non dimittit penitus. Super secum acutorum ponitur sicut aceti, salis armoniaci & agrestæ, & generatur cœlestinus color mirabilis, & est nobilis.

bile corpus : sed diminutum à nobilitate auri , & inuenitur eius minera determinata . & quandoq; habet confusam mineram cum aliis corporibus , & illud nō est ita bonum . Calcinatur etiam & soluitur labore magno & sine vlla vtilitate .

De Saturno seu plumbō nigro.

C A P V T XXXIV.

PLUMBŪ est corpus metallicū multum liuidū, terreū, pōderosum, mutū, parua participās albedine, cū liuiditate multa, cinericiū & cementū refugiens, molle, facilē omni sua dimēsione parua compressione extendibile, & facilē fusibile sine ignitione. Plumbū autem quidām fatui putant & dicunt multūm in natura sua auro approximare. Sed quoniā sunt dūræ ceruicis, omni ratione vacui, nullam veritatem conijcere valentes , quantum in se est, ex subtilissimis rebus queunt, sed de eis secundūm sensūm iudicantes: quoniam vident illud ponderosum & mutum , & non putrescere , cre-

dunt illi multùm approximari: sed hoc totum quoque est erroneum, & latius à nobis in sequenti negotio approbatur apertè. Plumbum quoque multùm habet de substantia terrea, ideo lauatur, & in stannum per lauacrum transmutatur, vt infra dicemus. Per hoc ergo patet stannum magis perfectioni approximari. Aduritur in igne, & fit ex eominium: & ponitur supervapore aceti, & fit ex eo cerusa. Et licet non multum communicet argento: ex eotamen per nostrum artificium de facili fit argentum, & non retinet pondus proprium in transmutatione, sed diminuitur, & in veruni pondus conuertitur. Est etiam plumbum argenti examen in cinericio, & huius causas in sequentibus apertè declarabimus.

De ione sive plumbo albo.

CAPUT. XXXV.

STANNUM est corpus metallicum albus albedine impura, liuidum, sonans parum, terreitate modica participans: stridorem, molliciem, liquefactionis,

& ionis sine ignitione velocitatem in
 radice sua possidens: cinericium & ce-
 mentum non expectans : sub malleo
 omni dimēsione tenuiter extendibile.
 Est ergo Iupiter inter diminuta à per-
 fectione corpora magis perfectus in
 radice suæ naturæ: affinis Soli & Lunæ:
 Lunæ tamen magis : Soli verò minus.
 Hæc autem in sequenti lucide demō-
 strabimus. Iupiter verò quia albedi-
 nem multam ex radice suæ generatio-
 nis suscepit: ideo omnia non alba cō-
 pora dealbat. Vitium est tamen ei, quia
 omne corpus frangit, præter Saturnū
 & purissimum Solem. Et Iupiter mul-
 tum Soli & Lunæ adhæret: & ideo ab
 eis in examine non facile recedit. Sus-
 cipit tincturam rubedinis, & splendet
 in eo fulgore inestimabili: & pondus
 acquirit in magisterio nostro perfectū.
 Induratur verò & mundatur faciliùs
 quam Saturnus, ut infra dicemus. Qui
 verò sciuerit eius vitium fractionis au-
 ferre, subitò ex ipsius proficuo lætabi-
 tur. Iungitur enim Soli & Lunæ, nec se-
 parabitur ab eis semper. F s

De Venere siue Aere.

C A P V T XXXVI.

Venus siue Aes est corpus metallum liuidū, rubedine fusca multum participans, ignibile, fusibile, sub malleo extendibile, multum sonans, cineritium & cementū refugiens. Venus itaque in profundo suæ substantię colorem & essentiam auri portendit. Malleatur verò & ignitur ut argentum & aurum. Quare secretum ex ea assumas: Est enim medium Solis & Lunæ, & facilè ad vtrumq; conuertere natu ram illius accidit: & est bonæ conuersationis & pauci laboris. Conuenit cum Tutia vehementer, & illam citrinat citrinitate bona, & hoc per magisterium sine quo non perficitur, ut ex hoc proficuum elicias. Excusamur vtiq; per eā à laboribus indurationis & ignitionis illius. Assumas igitur eam, præ cæteris imperfectis in opere minori & medio; in maiori verò minimè. In hoc tamen à Iove vitium habet, quoniam liuescit de facili ex infectione vaporum & humo-

humoribus acutis , & eradicare illud
non est facile artificiū , īmo profundū.

De Marte siue Ferro.

C A P V T. XXXVII.

Mars siue ferrū est corpus metallicum multūm liuidum : parūm verò rubeum , albedine impura participās, durum, ignibile, non fusibile fusione recta , malleabile & multum sonans. Est autem Mars durissimæ tractationis, & hoc propter suæ fusionis impotentiā. Quod si sine medicina etiis naturam immutante fundatur, cōiungetur Soli vel Lunæ , & ab eis non faciliter separatur per aliquod examen. Si autem præparatur & coniungitur, non separatur per aliquod artificium, si saltē eius natura & fixio non immutetur ab eo , sed sola illius remoueatur immundities. Est ergo tinctura rubedinis de facili:albedinis verò bonæ difficilimè. Et cum coniungitur Soli vel Lunæ non immutans est color commixti, sed potius augens illud in quantitate.

De

De essentia metallorum magisterium.

C A P. XXXIX.

INTER omnia igitur corpora imperfecta, Iupiter splendidius & lucidius & maioris perfectionis existit. Et in solarem & lunarem uberior transmutatur essentiam. In ipso tamen est opus facilis tractationis & logilaboris, propter suae liquefactionis velocitatem. Post ipsum vero venus magis perfecte mutationis eligitur, difficilis tractationis, breuioris vero a Iove laboris. Saturnus vero post Venerem perfectionem in transmutatione ab illa diminutam habet : facilis namque tractationis, longissimi vero laboris existit. Mars vero inter cetera imperfecta minimae perfectionis in transmutatione reperitur, tractationis omnium difficillimae & laboris longissimi inueniuntur. Quaecunque igitur a velocitate liquefactionis corpora remotiora sunt, difficilioris inueniuntur in transmutationis opere, tractationis : ut sunt Venus & Mars: Quae vero magis magis, & quae

quæ maximè maximè. Quæcunque
verò maioris liuiditatis infectione cor-
pora sunt participantia, & hæc laboris
longioris, & minoris perfectionis ap-
probantur. Quæcunque autem perfe-
ctionum diuersitates paulò prius à no-
bis determinatæ sunt, in minoris &
medij operis artificio repertæ sunt: in
maiori verò vnius perfectionis, sunt o-
mnia, non autem vnius tractationis aut
laboris sunt, vt patet ex prædictis. Iam
ergo principia naturalia quæ sunt de
intentione naturæ ipsorum corporum
metallicorum, in hac traditione con-
scripsimus: & similiter ipsorum corpo-
rum determinatos sermones in singu-
lis capitulis veraciter composuimus,
secundùm sententiam illorum, qui in-
timæ naturæ videre potuerunt, & se-
cundùm experientias per quas ad ea
peruenimus magna diuturnitate la-
boris instantia. Nunc verò secundum
quod videmus & inuenimus, expedit
huius operis defectū supplere, & prin-
cipia omnia huius magisterij in hac
nostra

nostra traditione seriatim ac sermone
conueniente explicare. Et omnem ex-
perientiam secundum quam vidimus,
demonstrare omnium illorum causas
ponentes.

QUARTA PAR S HVIVS LIBRIS

*De principijs huius magisterij &
perfectione eiusdem.*

De principiis artificialibus.

CAPUT XXXIX.

NVNC verò quæ determinata sunt
Principia huius magisterij: & per-
fectionē eiusdem narrēmus. Sūt itaq;
huius artis principia modi operatio-
num ipsius, quibus applicatur artifex
ad hoc magisterium: Quo quidem ad
se inuicem sunt diuersi. Est enim unus
modus sublimatio, & descensio alter,
& aliis distillatio: alias calcinatio,
alius solutio, alias coagulatio, & aliis
fixio: Octauus verò & vltimus ceratio.
De quibus singulariter propriam nar-
rationem faciemus in sequentibus.

Perfe-

Perfectio autem Magisterij huius consistit ex consideratione rerum, quibus peruenitur ad operis complemetum; & ex cōditione rerum iuuantium perfectionem; & ex consideratione ipsius rei quæ vltimo perficit; & ex cōsideratione, qua cognoscitur vtrum in perfectione sit Magisteriū, vēl non. Cōsideratio igitur rerum per quas peruenitur ad operis cōplementum, est consideratio substantiæ manifestæ & colorum manifestorū, & ponderū in unoquoq; corporum mutādorum, & eorum quæ non mutanda sunt ex radice suæ naturæ absq; vlo artificio: & consideratio principiorū corporum secundūm suū profundum occultum & manifestum, secūdūm naturam suam, sine artificio, & eorum similiter cum artificio. Quoniam, si non cognoscerentur corpora & illorum principia in profundo suæ naturæ & manifesto, cum artificio & sine: Et si nesciremus quid superfluum in eis & quid perfectionis, & quid diminutum esset in eis, necesse foret

foret nos nunquam ad perfectionem transmutationis illorum peruenire. Consideratio autem rerum iuantium perfectionem, est consideratio naturarum illarum rerum, quæ corporibus sine artificio videmus adhærere & mutationem facere : Ut sunt, Marchesita, Magnesia, Tutia, Antimonium & lapis Lazuli : & cōsideratio eorum quæ sine adhærentia corpora mundificant : ut sunt Saliæ, & Alumina, Nitra & Boracia, & quæ suæ naturæ sunt : & consideratio vitrificationis mundantis per consimilem naturam.

De materia perficiente.

C A P V T X L.

Consideratio verò rei quæ ultimò perficit, est consideratio electio-
nis puræ substanciæ Argenti viuum: & est
materia quæ ex materia illius assump-
psit originem, & ex illa creatæ est. Non
est autem ista materia Argentum vi-
uum in natura sua, nec in tota sui sub-
stantia: sed fuit pars illius. Non est au-
tem nunc, cum lapis noster factus est,
pars

pars illius: ipse enim illustrat & à combustione & fuga conseruat, quod perfectionis significatio est.

De Examinibus.

C A P V T X L I .

C Onsideratio verò rei, ex qua cognoscitur vtrum magisterium in perfectione sit, vel non, est consideratio examinationis cinericij; cementi, ignitionis, expositionis super vapores acutorum, extinctionis, commixtionis sulphuris adurétis corpora, reductio- nis post calcinationem, & susceptionis facilis argentī viui. Hæc autem omnia expedit narrare cum causis suis, & cum experiētiis manifestis: quibus poteris manifestè cognoscere, sermones non errasse nostros. Et hæc experimenta erunt tibi penitus nota. Et primò narrabimus huius magisterij principia seu modos operandi, incipientes à sublimatione: dehinc verò secundūm ordinem prout videbitur expedire, dicimus.

G

CAPUT. XLII.

Prosequentes igitur nostrum propositum, dicimus quod causa inventionis sublimationis fuit hæc: quia non inuenerunt antiqui, neque nos, nec etiam qui post nos erūt aliquid aliud, quod vniretur corporibus, nisi spiritus solos: vel aliquod, quod naturam corporis & spiritus in se contineret. Et hos spiritus projectos super corpora sine illorum præparatione, viderunt, vel non perfectos colores dare, vel ex toto corrumpere & denigrare: Et hoc secundum diuersitatem illorum spirituum. Quidam enim ex spiritibus sunt adurentes & denigrantes, ut sulphur, arsenicum & marchasita. Et hi quidem corrumpunt & defedant corporam ex toto. Alij verò non adurunt, sed ab igne similiter fugiunt, ut est omnium genus tutiæ & argentum viuum, & hi quidem imperfectos colores dant. Ratio autem illorum omnium est, quoniam

niam quæ adurunt & denigrant ; duplii de causa hoc faciunt. Prima est, quia vñctuositas illorum adustiua, de cuius proprietate est de facili inflamari, & per consequens denigrare, ab eis non est ablata. Altera verò causa est terreitas quæ ab eis similiter ablata non fuit. In his autem, in quibus non datur perfectus color , est causa sola terreitas , liuidum creans in proiectione colorum ; Ideoque ingenierii sumus hos spiritus mundare ab vñctuositate quæ est causa adustionis , & à terrea feculentia liuiditatem adducente. Et ad hoc per nullum magisterium potuimus peruenire , nisi per solam sublimationem . Ignis enim cum eleuat , subtiliores partes semper eleuat : dimittit ergo grossiores. Ex hoc patet per sublimationem spiritus à terreitate mundari : quæ & ingressione impediebat , & similiter colorem imperfectum dabat. Experienciâ verò patet per visum illos ab ea per sublimationem absolutos esse,

Vides enim eos per sublimationem
splendidiores & magis peruios , & fa-
cilis corporum densitatem subintrare
& penetrare : & non fedum colorem,
vt prius ante eorum sublimationem
facere. Quod verò per sublimationem
adustio remoueatur, patet similiter ex
perimento manifesto : quoniam arse-
nicum, quod prius ante sublimationē
impium erat ad combustionem, post
eius sublimationem inflammari se nō
permittit : sed solummodo sine inflam-
matione recedit ab igne : Et hoc idem
in sulphure (si experieris) inuenies.
Quia ergo, vt prædiximus , in nullis a-
lijs quam in spiritibus vidimus adhæ-
rentiam & ingressiōnem in corpori-
bus cum alteratione: per nulla alia fui-
mus ab eis excusati quin necessarium
fuerit, illos præparare , cum munida-
tione illorum quæ per sublimationem
perficitur. Ideoque hæc fuit causa ne-
cessaria suæ inuentionis. Expedit igit
tur nos totum eius ordinem & modū
sine diminutione aliqua narrare.

De

De sublimatione sulphuris & arsenici.

C A P . XLIII.

Svblimatio est rei siccæ pér ignem
Scum adhærentia sui yasis eleuatio.
Sublimatio verò diuersificatur pro-
pter diuersitatem spirituum sublimā-
dorum. Quædam enim fit cum ignitio-
ne: quædam verò cum igne mediocri:
quædam verò cum igne lento & re-
missio. Si igitur sublimetur Sulphur &
Arsenicum, necesse est ea per lentum
& remissum ignem sublimari. Quoniā
cum habeant partes subtilissimas con-
iunctas vnliformiter & fortissimè gros-
sas, si per magnam expressionem ignis
sublimarentur, ascenderet utique illo-
rum tota substantia sine diuisione ali-
qua vel purificatione, imo denigrata
& combusta. Ut igitur separet quis im-
mundam terream substantiam, necesse
est inuenire duorum generum inge-
nia, proportionem scilicet ignis & mū-
dificationem cum commixtione fecū:
quoniam commixtio spirituum subli-
mandorum cum fecibus, partes com-

prehendit grossas, & tenet illas secum
in aludel fundo depressas: neceas as-
cendere permittit. Vnde & necesse
est artificem triplicem ignis gradum
proportionalem sublimando admini-
strare. Vnum talem, quod per eum as-
cendant alterata & munditora & lu-
cidiora, donec per hoc manifestè vi-
derit ipsa mundari à terrea feculentia
admixta. Alium verò gradum ignis ta-
lem administret, vt quod in fecibus
per primam sublimationem remansit
de pura illorum essentia, sublimetur
cum maiori expressione ignis: videli-
cet cum ignitione aludel & ipsarum
fecum, quam videre poterit artifex
manifestè oculis suis. Tertius verò
gradus est, vt administretur ignis de-
bilissimus sine fecibus ei quod subli-
matum est à fecibus: & quod iam de-
puratum est, ita quod vix aliquid de
illo ascendet; & quod per talem calo-
rem ascendet de illo, sit res subtilissi-
ma, quæ huic operi nihil valet: quia in
istis spiritibus sulphure & arsenico illa-
res

res subtilissima est causa facilis inflammationis & adustionis. Est igitur tota sublimationis illorum intentio hæc: ut remota terreitate immunda illius per ignis administrationem debitam, & abiecta similiter ex ea subtilissima & fumosa illius parte, quæ adustionem cum corruptione adducit: relinquatur nobis pars illa, quæ in æquilitate consistit, & quæ simplicem fusionem super ignem faciat, sine adustione aliqua, vel de igne fugiente sine inflammatione illius. Probatio autem quod subtilissimum sit adustum, manifestissimis arguitionibus probatur: quoniam ignis ad suam convertit naturam vnumquodque eorum quod magis affine illi est. Sed ex una quaque re adustibili magis affine est, quod ex illa est subtile, & adhuc magis affine est, quod subtilius est. Ergo & maximè affine subtilissimum est. Ab experientia similiter notum est: quoniam sulphur vel af-

senicum non sublimatum velocissimè inflammatur. Sulphur tamen faciliùs. Sublimatum verò directè non inflammatur : sed liquefcit & volat & extenuatur sine inflammatione, præcedente tamen fusione. His itaque patet sermonem nostrum veridicum esse. Probatio autem administrationis fecum cum proportione sua , est ut eligatur materia cum qua magis conueniant spiritus sublimandi, & cui permisceantur profundius. Quoniam illa, cui magis vniuntur, potentior est in retentione fecum sublimandorum , quam cui non. Huius rationabilis satis est manifesta probatio. Probatio verò quod necessaria sit fecum administratio, est: quia si non coniungerentur sulphur vel arsenicum sublimandum cum fece alicuius rei fixæ, tūc necesse esset cum tota sui substantia ascendere non mūdata, & tunc non fieret aliqua diuisio puri ab impuro. Expertus enim scit nos verum dicere , & qui in sublimationibus exercitati sunt. Probatio verò quod

quod necessaria sit talium fecum ad-
mistratio cum quibus hi duo spiritus
sublimandi conueniant, & cum ipsis
vniantur in profundo suo; quia si feces
fecum non vnirentur in profundo suo,
tunc idem contingerebat, ac si fecem non
haberent: quia ascenderet tota illorum
substantia sine separatione aliqua. Ex-
perientia enim scit verum hoc esse,
qui hoc vidit & nouit: Quoniam cum
sublimasset absque fecibus vel cum
fecibus, cum quibus spiritus sublimandi
non vniebatur in profundo, in vanum
laborauit, & nullo modo depuratum
opus inueniet post ascensionem illo-
rum. Si verò cum calce alicuius corpo-
ris sublimauit, perfectè mundare po-
tuit cum facilitate. Est enim cum illis
facilis operationis sublimatio: Are-
bus autem aliis vel sine fecibus diffici-
lissima. Non est ergo aliquid quod lo-
cum illorum possit obtinere. Non au-
tem dicimus sublimationem omnino
impossibilem fore sine calcibus cor-
porum: sed dicimus eam difficilimam,

& longissimi laboris, usque in desperationem. Sed in hoc tantum bonitatis habet, quoniam quod sublimatur absque fecibus, vel sine corporum calcibus, est quantitatis multæ: quod vero cum fecibus minoris. Adhuc vero & quod cum corporum calcibus minimæ est quantitatis: sed facillimi, & laboris breuissimi. illud vero quod plus nos excusat à susceptione fecum corporum, est omne genus salis preparati, & his similia in natura: Et est cum eis sublimatio multæ quantitatis & facilis ab eis & fecibus sublimandi separatio per salium solutionem, quod in nullis aliis contingit. Proportio autem fecum est, ut quantitas fecū quantitati sublimandorum æquetur. In hoc enim rudis artifex errare non poterit, mediocrem vero & exercitatum artificem, ponere medietatem ponderis sublimandorum de fecibus expedit, & sufficiens esse contingit: Et in hoc errare non debet. Exercitato vero & maximè experto, minima illarum pars respe-

respectu sublimandorū sufficit. Quanto enim feces administrati sunt minori quantitate, tanto & maioris exuberantiae sublimationem esse contingit: Dummodo tamen secundūm proportionem subtractionis fecum, fiat proportionalis illi subtractio ignis. In parua enim quantitate, paruus ad perfectionem sublimationis ignis administreret; in magna magnus; in maiori verò maximus. Sed quoniam non est res ignis mensurabilis, ideoque contingit in illo errare sæpiissimè: tum quia exercitatus artifex non est, tum etiam ex diuersitate proportionis fecum, tum ex diuersitate fornacis & lignorum applicatione, & similiter vasorum, & coaptatione illorum infurno. De quibus omnibus expedit artificem esse cautum, attentum, & sollicitum. Communem tamen tibi trademus regulam. Quoniam in primis expedit cum paruitate ignis, solam aquitatem exsublimādis exprimere, qua-

remo-

remota, si quod ascēdit per illum ignē
debilem , non subitō sed paulatim au-
geatur ignis regimen , vt sic per debi-
lissimum ignē subtilissima pars rēmo-
ueatur & seorsum ponatur vēl proij-
ciatur: quæ est causa adustionis. Cum
autem iam modicum vel nihil magnū
per illum ascenderit. (Quod experiri
poterit cum intromissione licinij vel
calami cum bombyce vellana, & eum
inuolutum per foramen in summitate
aludel inmissum) vigoretur ignis sub
eo. Et qualiter vigor debeat esse ignis,
tibi experientia licinij ostendet. Si e-
nīm parum de sublimando adhæse-
rit licinio, aut si purū & mundum fue-
rit, scio quod adhuc paruus est ignis,
augeatur igitur: Si verò multum & im-
mundum licinio adhæserit, tunc super-
fluus & excessiuus est, subtrahatur igi-
tur. Si verò multum & mundum, pro-
portio iam inuenta est. Quantienim
vigoris ignis debeat esse experientia
licinij te docebit ; iñundum vel mun-
dum per extractionem licinij, quod in
fora-

foramē aludel positum est. Secundūm enim quam quantitatē mundiciām vel immundiciām ex sublimando respexerit artifex adhæsse licinio, syllogisare poterit, & in tota sublimatione necessariō proportionalem ignem, & ex hoc ignis rectificationem inueniet sine fallacia. Melior verò modus administrationis fecum est, vt sumantur ferri squamæ, vel æris combusti. Hæc enim propter priuationem multæ humiditatis, de facili ipsum sulphur aut arsenicum sublimandum sibi imbibūt, & secum magis vniuntur. Huius autem veritatem scit exercitatus solus.

De quantitate fecum, dispositione fornacis, materia & qualitate vasorum.

in predictis sublimandis.

C A P V T X L I I I ,

Expedit ergo certificare artificem in omnibus, in quibus cōtingit errare de facili in hōrum duorum spirituum sublimatione. Dicimus igitur, quod si multas feces posuerit, tunc si non augmentauerit ignem proportionalem,

nalem, nihil sibi ex sublimando ascen-
det. Quomodo autem ignis propor-
tionem inueniat, iam tibi sufficienter
narratum est. Et si paucam fecum
quantitatem: vel non ex metallorum
calce posuerit, tunc si ignis propor-
tionem non inuenierit, ascendet subli-
mandum cum tota substantia absque
mundatione. Et huius tradidi simili-
ter inuentionem sufficientem. Ex for-
nace verò similiter sàpe contingit er-
rare. Nam magna fornax fortem &
magnum dat ignem, paruum verò
parua: si ligna & foramina auricula-
rum eius proportionentur. Si igi-
tur posuerit multam rei ad subliman-
dum quantitatem in paruam forna-
cem, ignem eleuationis sufficientem
non poterit exhibere. Si verò pau-
cam quantitatem in magnam forna-
cem posueris, sublimationem exter-
minabis in fumum, propter ignis ex-
cessum. Similiter verò spissa fornax
conculcatum & fortem dat ignem: te-
nuis verò rarum & debilem: in qui-

bus

bus similiter errare contingit. Similiter verò & cum spaciois auriculis furnus & clarum & magnum dat ignem, cum strictis verò debilem. Item si magna fuerit vasis in coaptatione ad furnum distantia à spondilibus eius, magnum dabit ignem: si verò minor, minorem. In quibus omnibus contingit errare sàpissime. Rectificatio ergo horum est, vt furnus scilicet construatur secundùm intentionem ignis quam quærit: spissus scilicet cum liberis auriculis, cum distantia vasis aludel multa à spondilibus furni, si magnum quærit ignem. Si verò mediocrem, mediorem in his omnibus inueniat proportionem: si verò debilem, proportionem in his eandem inueniat. Et has proportiones omnes docebimus te inuenire cù proportione vera & experientia determinata. Si igitur volueris multam sublimationis quantitatem eleuare, tunc vas aludel tantæ capacitatis inuenias quod illam suscipiat super fundum,

ad cle-

ad eleuationem vnius palmæ: Ad illud coaptes furnum quod suscipiet aludel in medio sui, cum distantia parietum suorum per duos digitos vel plus. Et furno facto, facias illi auriculas æquè distantes sibi inuicé proportione vna, ut debita quātitas ignis ad omnes partes furni æqualiter circumfundatur. Dehinc vero stipite ferreo in medio fornacis ex transuerso in spondilibus eius firmato, qui à fundo fornacis distet ad extensionem vnius palmæ cum pollice suo, & ad spissitudinem vnius digiti: Super eo firmetur vas aludel, & coniungatur ad furnum. Et fiat ignis in ipso. Tunc enim si benè & liberè se expediuerit de fumositatibus, & flamma liberè per totum furnum se diffuderit in circuitatu aludel, tum benè proportionatus est. Si verò non, tunc dilata eius auriculas, secundùm quod tibi videbitur, & accendatur iterum ignis in eo: Et si emendatur, benè quidem: Si verò non, tunc necessario relinquitur, quod distantia aludel à parietibus nimis

nimis parua est. Radantur ergo paries
tes furni, & amplietur distantia, & po-
stea iterum tentetur. Reiteretur ergo
ampliatio auricularum & rasura parie-
tum, quousque liberè se absoluat à fu-
mo, & flamma in circuitu aludel sit lu-
cida, & liberè per auriculas exeat. Ista
enim est sufficiens experientia ad om-
nem sublimandorum quātitatem, quo
ad proportionēm inuentionis magni-
tudinis furni, & dilatationis auricula-
rum eius; cum distantia aludel à parie-
tibus eius. Intentio verò spissitudinis
furni est ; quod si quæsieris magnum
ignem, maior spissitudo illius sit, ad
mensuram extensionis palmæ cū pol-
lice suo: si verò mediocrem ad mensu-
ram quatuor digitorum vel minus : Si
verò minorem, ad spissitudinem duo-
rum digitorum formetur : Similiter
verò in lignis seruetur proportio: quo-
niam ligna solida fortem dant ignem;
spōgiofa verò debilem, item sicca ma-
gnūm & citò terminabile, viridia vero
paruum & diu durabilem. Ex conside-

H

ratione ergo distantiae aludel, & magnitudinis & paruitatis auricularum, & spissitudinis & tenuitatis furni & lignorum diuersitatis præmissa, accedit omnium ignium diuersitates perquiri, cum experientia sua vera iam à nobis variata. Ex conclusione vero maiore vel minore auricularum vel fenestræ furni, per quam ligna intromittuntur, & administratione lignorum diuersitatis: & additione & subtractione illorum, accedit inueniri determinatum spacium temporis duratio- nis ignis: scilicet ut scientia vera & determinata sciatur, quantum uniusquisque ignis in suo gradu perdurare poterit in æqualitate. Et hæc inuestigatio est maximè tibi utilis & necessaria: quoniam per eam excusaberis à multitudine laboris immensi. Exercitare igitur in ea & in omnibus à nobis nunc nouissimè determinatis: quoniam qui se exercuerit inueniet: qui vero non, non. Intentio vero vasis aludel est, vt singatur vas de vitro spissum;

sum : De alia enim materia non valet, nisi fortè similis sit substantiæ cum vi-
tro. Solum enim vitrum , cum poris
careat, sufficiens est spiritus tenere ne
fugiant,& exterminentur ab igne. A-
lia autem materia nulla : quia per po-
ros eorum successiuè diminuuntur &
euaneſcunt spiritus. Nec etiam me-
talla in hoc valent ; quoniam spiritus
propter affinitatem , cum illis vniun-
tur. Quare per illa tranſeunteſ ſucceſ-
ſiuè euaneſcerent : quod per ea quæ à
nobis determinata ſunt , apertè pro-
bari potest. Necessariò & experientiâ
repertum eſt hoc nos verum dixiſſe.
Ergo per aliquod aliud non excufa-
mur à ſuſceptione vitri in compositio-
ne aludel. Fiat ergo concha vitrea ro-
tūda , cuius fundus ſit paruæ concaui-
tatis : & in medio ſpondilium eius
formetur Zona vitrea circumdās eam ;
& ſuper illam Zonam fundetur pa-
ries rotundus æquediftans à compto
pariete ad grossitudinem cooperculi

ipsius conchæ : ita quod in distantia
hac cadat paries coopertorij largè si-
ne pressura. Altitudo verò huius pa-
rietas sit ad mensuram altitudinis pa-
rietas conchæ, aut parùm plus , aut pa-
rùm minus. Formentur verò duo co-
opertoria ad mensuram huius conca-
uitatis duorum parietum æqualia , quo-
rum longitudo sit æqualis , & sit vnius
spannæ , & figura eorum figura una, sci-
licet piramidalis: in quorum capitibus
duo æqualia sint foramina; vnum scili-
cet in uno, alterum in altero, in quibus
ambobus possit cadere maior gallinæ
penua: vt hic & paulò post clarius cer-
nere licebit. Est ergo tota vasis inten-
tio , vt possit moueri secundum artifi-
cis voluntatem coopertorium illius: &
quod iunctura sit ingeniosa, per quam,
cum opus fuerit, sine lutatione aliqua;
nō pateat spiritibus egressio. Qui ergo
in hoc potest magis ingeniari, non ex-
cuset se ab hoc per nostram traditio-
nem. Et est specialis intentio super
hoc, scilicet vt concha inferior cum
spon-

spondilibus suis usque ad mediū sub-intret cooperculum suum. Cum enim humorum sit ascendere, & non descendere; per hoc inuenimus inuentione illa, spiritus non habere ad consumptiōnem exitum: & hunc modum inuenimus præcellere omnes alios quos inuentione nostra quæsiuimus. Et hoc experiendo videbunt nos verum per hoc aestimasse. Intentio verò una in omni sublimatione est, ut saepissimè evacuetur aludel seu cooperculū, ne prænimia sublimatorum multiplicatione in concha, cadant & ad illius fundum præcipitentur; & retineat te multitudo reiterationis sublimationis occupatum longo tempore. Est & intentio alia, ut semper seorsum separetur quod sursum ad propinquitatē foraminis capitīs aludel videtur ascēdisse in puluerem: & quod fusum & desum in frustis & apud fundum aludel perium & clarum cum adhærentia ad vasis spondilia concendiſſe inuentum fuerit: quoniam hoc minus habet de adu-

stione, quām quod prope foramen reperitur scandisse. Hoc autem in superioribus aperta probatur ratione & experimento. Probatio verò bonitatis & perfectionis sublimationis est, vt inueniatur clara & lucida, & non aduratur, nec inflammetur. Hæc est ergo perfecta intentio sublimationis horum duorum spirituum sulphuris videlicet & arſenici. Et si non inuenta est sic, reiteretur opus super illa, cum cōsideratione omnium suarum intentionum, quo usque sic inueniatur.

- De sublimatione Mercurij.

C A P V T X L V .

Nunc vero totam intentionem argéti viui sublimationis restat narrare. Est igitur completa summa illius depuratio terreitatis & remotio aquæ itatis illius. Excusamur enim à labore eius adustionis remotionis, quoniam eam non habet. Dicimus igitur quod ingenium separationis superfluæ terra ipsius est, ipsum commiscere cum feci-

fecibus , cum quibus affinitatem habet , & sublimationem eius reiterare ab eis multotiens. Et harum genus est Talek & Calx corticum ouorum & marmoris albi combusti , & vitrum minutissimè tritum , & salis omne genus præparatum. Ab ipsis enim mundatur: Ab his autem cum quibus conuenit , nisi sint in perfectione corpora non mundatur , sed corruptitur potius & denigratur: quia sulphureitatē habent omnia talia combustibilem : quæ ascendens cum eo in sublimatione ipsum corruptit. Et hoc per experientiam vides : quia si sublimaueris illud à Stanno vel à plumbo , ipsum post sublimationem inuenies infectū nigredine. Ergo melior est eius sublimatio per ea cum quibus non conuenit in natura. Cum melior esset sublimatio à rebus sibi conuenientibus , si sulphureitatē non haberent , propter rationes prædictas : quia cum illis melius vniaretur & magis perfectè mundaretur. Ideoque à Talek melior

est sublimatio, quām à rebus omnibus: quoniam illa parūm conuenit, & sulphureitatem non habet. Modus verò remotionis aqueitatis suæ superfluæ, est, ut quando commiscetur calcibus à quibus sublimari debet: teratur, & cōmisceatur cum illis cum imbibitione aceti vel alterius rei consimilis, quo usque de illo nihil appareat: & postea super ignem lentissimum aqueitas imbibitionis remoueatur: qua recedēte, & secum argenti viui aqueitas recedit. Sit tamen ignis tam lentissimus, ut per eum argenti viui tota substantia non ascendet. Et multipli igitur reiteratione imbibitionis cum contritione & leni assatione aqueitas illius maior desletur: cuius residuum per sublimationis reiterationem remouetur. Et cum videris illud albissimum, præexcellens niuem albedine sua, & quasi mortuum aludel spondilibus adhærere, tunc super ipsum reitera sublimationē suam sine fecibus: quoniam adhæret pars illius fixa cum fecibus, & nunquam per inge-

ingeniorum genus aliquod ab illis separari posset. Aut postea aliquam partem illius figas: Et modū fixionis eius in sequentibus narratam tibi expressè trademus. Et cum fixeris illam: tunc reitera sublimationem residuæ partis super eam: vt illa similiter figatur: & serua quod tentabis super ignem, si fusionem bonam dederit, tunc sufficiētem sublimationem partis non fixę res uelasti. Si verò non, tunc adde illi de argento viuo sublimato non fixo partem aliquam: & reitera sublimationē, donec fiat fusibile. Et si lucidum albissimum habuerit colorem & perium, tunc perfectè sublimasti & mundasti: Si non, non. Igitur ne sis in mundatione illius, quæ per sublimationem fit, negligens: quoniam qualis erit mundatio; talis & perfectio per aliud sequitur in proiectione illius super vnū quodque imperfectorum corporum: & super ipsum viuum non præparatū. Vnde & quosdam per illud contingit ferrum, quosdam verò cōtingit plum-

bum, & quosdam per illud venerem, & quosdam stannum formare: Quod contingit propter purificationis negligentiam, quandoque illius solius, quandoque ipsius sulphuris sibi admixti, & eius comparis. Si igitur direc^te sublimando mundaueris, & illud perfeceris, erit albedinis tinctura firma & vera, cui non est par.

De sublimatione Marchasite.

C A P V T XLVI.

SVfficienter iam sublimationis summa argenti viu tradidimus. Nunc ad ipsius Marchasitæ sublimationem transeamus. Dicimus ergo quod marchasitæ duplex sit sublimatio. Prima enim sine ignitione aludel perficitur. Alia verò cum ignitione, & hoc ideo quia habet in se duplē substātiā: vnam scilicet sulphur pūrum nō fixum in natura sua: aliam verò argentum viuum fixum & mediocriter præparatum. Prima vtilis est, sicut sulphur: secunda verò vtilis, vt argentum mortificatum, & mediocriter præparatum.

Affu-

Affumamus igitur hanc vltimam ex eo substantiam: quoniam per illam excusamur à susceptione argentiviui, & à labore mortificationis eius. Est igitur totus modus sublimationis illius, ut teratur, & in aludel ponatur, & sublimetur sine ignitione totum sulphur eius, semper remouendo quod ex ea sublimatum est sæpiissimè, propter causam dictam: & sic augendo successiù ignis vigorem usque ad ignitionem aludel & eius marchasitæ. Et prima sublimatio marchasitæ debet fieri in vase sublimationis quo usque sulphur recesserit; & postea in isto successiù & ordinatè procedere, quo usque totum quod in ea de sulphure constat exierit. Quod probare poteris his manifestis experientiis. Nam cum totum illius sulphur fuerit eleuatum, videbis colorem eius quod postea sublimatur in albissimū mixto cœlestino colore clarissimo mutari. Aliter etiam experiri poteris: quoniam quod est de sulphuris natura comburetur, & flam-

mam emittet ut sulphur: quod verò secundò sublimatur cum totum sulphur eleuatum fuerit , nec inflammabitur, nec proprietates sulphuris ostendet alias : sed viui argenti mortificati in sublimationis reiteratione. Illud ergo colligamus per suum sublimationis modum : qui est ut fiat vas terreum solidissimum & benè coctum ad longitudinem mediæ staturæ virilis , ad latitudinem verò per quam manus subintrare possit: Et fiat fundus eius qui separari & coniungi possit ad similitudinem vnius planæ parapsidis profundiæ multùm : Et mensuretur ab orificio illius vasis usque prope fundum , ad mensuram longitudinis vnius manus cum digitis suis : Et de illo loco usque ad caput eius vitrificetur interius vas vitrificatione firma & spissa multum: Et super caput illius ponatur alembicus cum lato naſo. In tali enim vase sublimatur illud. Coniungatur igitur fundus in vase suo perlutum firmæ tenacitatis : & super ipsum fundum spar-gatur.

gatur marchasita : & super caput vasis alembicus lati nasi : & ponatur in furnum, de cuius proprietate sit fortē ignitionem dare, fusionis scilicet argenti Vel veneris, si artifex indigerit: Quæ posuimus in summa nostri operis, vbi diuersitates omnium instrumentorum narrabimus tibi sufficienter. Et caput furni circumdans cum rota habente foramen in medio sui ad magnitudinem vasis, per quod illud vas intrare possit. Et luta iuncturas in circuitu vasis & furni, ne ignis exiens impedit te, & sublimationis adhaerentiam, relictis tantum decem senestris paruis in rota, quæ cum necesse fuerit, claudi & aperiri possint, per quas similiter quandoque mittantur carbones in furnum : & in lateribus fornacis similiter aliæ decem sub illis intermediiis, per quas & similiter carbones mittantur: & sex vel octo foraminibus ad magnitudinem digiti minoris relictis, quæ nunquam claudantur, ut per illa furnus à fumositatibus se liberè possit

possit expedire. Et sint foramina illa in iunctura furni cum rota sua. Furnus verò magnæ ignitionis est: cuius spondilia sint ad altitudinem cubitorum duorum. In medio sit rota ferrea, minutissimis & sæpiissimis perforata foraminibus cum luto fortiter annexa. Capita foraminum superiùs sint strictiora, & inferiùs successiùe latiora per modum pyramidis rotundæ; ut cinis vel carbones & aliæ superfluitates possint liberiùs ex illis cadere: & relinquitur ipsa continuè ad susceptionem aëris liberius aperta. Nam aëris libera & multæ quantitatis susceptio per inferiora foramina, est causa vna magnæ ignitionis per furnum. Exerciteris ergo in eo & ipsum inuenies. Causa verò longitudinis vasis est, vt extra ignem multa quantitas eius extendatur & infrigidetur: vt furni eleuati per sublimationem locum refrigerij inueniant, & adhæreant, & non inueniant viam fugæ, & suæ exterminationis.

nationis. Hæc autem nouit ille, qui cum sublimasset in breuibus aludel, nihil de sublimato inuenit: quoniam propter breuitatem vasis, æqualis fuit per totum ipsum calor ignis. Ideoque in fumi substantiam conuersum sublimandum stetit, & non lateri adhæsit: sed successiuè per poros vasis evanuit. Vas ergo in omnibus sublimandis ad maiorem sui partem in locum sui refrigerij extendatur. Causa verò vitrificationis vasis est, ne fumi ascendentes porosum inueniant aludel parietem, & per illum penetrantes receendant. Vitrificatur ergo locus adhærentia illorum, ne inueniant viam fugæ. Fundus verò aludel & circa non vitrificatur: quoniam ipsius fundus in magna ignitione consistit, quæ vitrificationem ipsius funderet: qua fusato rum sublimandum funderetur & vitrum fieret. Est enim vitri proprietas, omnia vincere & ad suam natu ram conuertere. His igitur omnibus

bus consideratis cum causis suis, fiat
ignis sub aludel quo usque certificatus
fueris experientia veridicat totum sub-
limandum ascendisse. Est autem expe-
rientia, intromissio baculi terrei bene
cocti habentis foramen paruum in ca-
pite suo, usque ad medium eius venies,
ad quantitatem digiti minoris, propè
ipsam rem à qua fit sublimatio : Et sic
teneatur ad modicum tempus, & tunc
extrahatur. Et si foramina aliquid ad-
hæserit ex sublimando, certum est quod
nō dum est totum sublimatum : si vero
non, sublimatum totum est. Et hæc ea-
dem exercitatione in sublimändis cer-
ticari poteris omnibus. Descriptio
vero vasorum aludel sublimationis mar-
chasitæ ultimæ, & cum fornace, & ba-
culo suæ experientiæ, hæc est.

De sublimatione Magnesia, & Tutiæ.

C A P. XLVII.

SVblimationis magnesiæ & tutiæ est
eadem intentio cum sublimatione
marchasitæ quam narrauimus. Non e-
nim possunt hæc omnia sine igatione
magna

magna sublimari, Ideoq; omnia vnam intentionem sublimationis habent cū causis eisdem & experienciis eisdem: & habent vnum ordinem generalem: quoniā sine fecibus sublimari debent, quæcunque sublimari cum ignitione contigerit : quoniam in seip̄sis feces habent sufficietes, imo superfluas, & huius signum est difficilis illorum sublimatio cum magna ignitione. Sublimantur autem omnia corpora à perfessione diminuta hoc eodem ordine, & non cadit diuersitas aliqua , nisi quia ignis sublimationis vehementior est in corporibus quām in magnesia, marchasita & tutia. Et non diuersificantur similiter corpora in sublimationibus suis : nisi quodquædam indigent admixtione rei subleuantis ea , quædam verò non : & hoc vt facilior fiat eorum eleuatio. Est autem vna tantum species in corporum consideratione sublimatio, experientia reperta est bona: videlicet vt in fundo aludel non sic multa corporis sublimandi quantitas:

I

quoniam multitudo sublimationem impedit, & planities sit in fundo aludel sublimationis, & non cōcauitas: vt possit æqualiter & tenuiter super fundum sparsum corpus, æqualiter & multūm in omnibus suis partibus eleuari. Corpora verò indigentia admixtione rei cleuantis, sunt scilicet Venus & Mars propter suæ fusionis tarditatem. Indiget autem Venus tutiâ: Mars verò artificio: & cum his eleuantur de faciliter quod cum eis maximè conueniunt. Fiat igitur post illorum considerationē sublimatio, vt in tutia & similibus: & disponetur eorum sublimatio hoc eodem ordine, vt diximus in marcha- sita, cum causis suis & experiētiis praeditis.

De Descensione. Eliquatio. Fusio.

C A P. XLVIII.

Narratis itaque sublimationis intentionibus cum omnibus causis suis & experientiis: restat nunc descēsionis modum monstrare, cum causis suis

ſuis & experientiis, ſimiliter & ſuo ordine determinato & completo. Fuit ergo inuentionis cauſa illius triplex. Prima ſcilicet, vt cum materia aliqua inclusa eſt in illo vase, quod vocatur descensorium vel Chimia, poſt fuſionem eius deſcendat per foramen illius: & per eius deſcenſionem ſimus certi fuſionem rectam fuſcepiffe. Alia verò cauſa; vt corpora debilia à combustionē praeſeruentur per illam deſcenſionem, poſt reductionem à calcibus eorum. Nam cum à calcibus corpora debilia attentamus reducere, nō omnem illorum partem tempore uno reducere poſſumus, ſed ſolū aliquā partem. Si igitur pars illa quæ primō in corpus reducta eſt, reductionem totius expectaret, per ignem euaneſceat maiori illius quantitas. Necesse gitur fuit ingeniari ut statim cum reuicta eſt pars, ab igne remoueatur, loc autem per descensorium fieri congit. Tertia cauſa inuentionis huius deſcenſionis fuit corporum depu-

ratio ab omni re extranea. Descendit enim corpus fusum mundum , & omnem rem extraneam in concavitate illius dimittit. His itaque tribus causis perquisitis,narremus modum descensionis cum instrumento suo prius notificato. Dicimus igitur quod forma eius est quod fundus illius sit acutus: & parietes illius sine scrupulo æquilateri sint terminantes in fundi acuitatē, in forma pirāmidis rotundę: ita ut possit vnumquodq; fusibilem liberè sine adhærētia ad fundi illius foramen descendere ; & coopertorium eius, si necesse fuerit,sit ad similitudinem planæ parapsidis,& benè coniungatur illi, & sint de bona & firma terra , & non defacili per ignis pressurā fusibilis. Mittatur igitur res cuius intentio sit descendere super baculos rotundos ex terra factos & benè coctos: ita ut magis fundo superiori approximetur, & cooperiatur cum suo coopertorio, & iunctura firmetur, & super illud ignis de carbonibus ponatur,& super ipsum suff-

suffletur, quousque tota res descendat in vas sibi suppositum. Potest tamen, si res fuerit difficilis fusionis, poni super tabulam planam, vel paruæ concavitatis, à qua possit de facili descendere cum inclinatione capitis descensorij, si fusa fuerit ; quia scilicet stabit firmius, & diutiùs ignem suscipiet, & meliorem fusionem dabit, & sèpissimè probari potest inclinatione capitis descensorij, vtrum materia fusa est. Purificantur autem per hoc corpora. Sed per pastillum melius purificatur à terreitate sua per suam reductionem à calcibus suis: cuius modus purificationis est idem cum modo purificationis descensorij. Et ideo per illum excusamur ab eo. Tenet enim feces corporum ut descensorium & melius: & ideo narramus modū illius. Dicimus igitur quoniam accepimus corpus de cuius intentione est mundari, & illud in granam minutissima vel limaturam vel in calcem, quod perfectius est, redigimus, & ei commiscemus calcem aliquam de

cuius intentione non sit fundi. Deinde totum illud ponatur in descensorium & fundatur igne fortissimo, quousque totum corpus reducatur vel maior pars. Inuenimus enim, per illud corpora mundari à multa terreitate, sed non mundificatione perfecta, quam perfectionem scimus esse, sed mundificatione utili, ut medicina suscepta perfectionis, melius & perfectius per eam transformentur corpora. Est enim administratio præcedens eam. Omnem autem aliam administrationem sufficienter in sequentibus tibi narrabimus. Nunc verò des censorij ponamus descriptionem.

De distillatione.

CAPUT XLIX.

Conueniens est igitur ut sequentes propositum nostrum sermonem de distillatione tradamus cū causis suis. Est igitur distillatio vaporum aqueorum in suo vase eleuatio. Diversificatur autē distillatio secundum di-

uers-

ueritatem rerum distillandarū. Nam quædam fit per ignem, quædam verò sine igne. Quæverò per ignem fit, duorum generum inuenta est. Quædam est per eleuationem in alembicum: quædam per descensum chimiæ, qua mediantе oleum ex vegetabilibus extractum. Et causa generalis inventionis cuiuslibet distillationis est purificatio liquorū à fece suæ turbulentia & conservatio illius à putrefactione seu corruptione. Videmus enim rem distillatam quacunque distillationis genere puriorem effici, & melius à putrefactione custodiri. Causa verò specialis inventionis illius quæ per ascensum fit in alembico est inquisitio aquæ puræ è feculentia, cuius experientia est nota: quia videmus aquā bis vel ter per alembicum distillatā, nullam fecem terrea habere admixtam. Causa inventionis aquæ puræ fuit imbitio spirituū & puluerum medicinarum: ut si quando indigemus imbibitionē, aquam puram habeamus; quæ fecem post resolu-

tionem ipsius non dimitat : per quas
feces medicinæ nostræ & spiritus mū-
dati possint infici vel corrumpi. Causa
verò inuentionis eius quæ per descen-
sum fit , fuit olei puri in natura sua ex-
tractio : quia per ascensum oleum in
natura sua combustibili haberī nō po-
terat,& huiusmodi inquisitio fuit , sci-
licet, vt color eius , qui cum substantia
sua commixtus est, habeatur. Hic enim
color iuuare potest in casu. Distillatio-
nis verò quæ per filtrum sine ignitione
perficitur, causa inuentionis fuit aquæ
sola serenitas. Dicamus igitur omniū
distillationum modos cum causis suis,
& experientiis manifestis. Eius itaque
distillatio quæ per ascensum in alembico
fit , est duplex modus. Alia enim
fictili ollâ cineribus plena perficitur:
Alia autem in vase suo æreo aquâ ple-
no cum graminibus vel lanositate , or-
dine suo disposita, ne cucurbita vel di-
stillatorius alembicus rumpatur ante-
quam ad perfectionem deducatur. Ea
verò quæ cum cineribus , maiore , &
for-

fortiori , & acutiori perficitur igne : Quæ autem cum aqua , mansueto & lento. Aqua enim acuitatem ignitio- nis non suscipit, quemadmodum ci- neres. Ideo per eam quæ cum cineri- bus fit , colores & grossiores terreas partes magis eleuari contingit. Cum eaverò quæ cum aqua , subtiliores & sine colore , & ad naturam aqueitatis simplicis approximantes. Magis subti- lior ergo fit separatio per eam quæ a- quâ perficitur, quam per eam quæ ci- neribus elicetur. Experienciâ hoc no- uit verum esse , qui cum distillasset o- leum per cineres, oleum vix alteratum suscepit in receptaculo. Volens verò partes eius separare, ad id necessitate peruenit : vt per aquam illud distilla- ret. Et tunc per eius reiterationem se- parauit oleum in partes suas elemen- tales & albissimam & serenissimam a- quam ex rubicūdissimo extraxit oleo, remanente in fundo alembici totali- ter illius rubore. Per hoc ergo magi- steriū ad omnis rei vegetabilis, & eius

quæ ex vegetabili processit inesse, & omnis rei cōsimilis ad omniū determinatā elemētorū separationē peruenire n̄cessē est. Per eā verò quæ per descēsum fit, ad cuiuslibet rei vegetabilis & consimilis oleum perueniri determinatè potest, scilicet vegetabilium omnium, & eorum consimilium. Per eam verò quæ per filtrum fit, ad cuiuslibet liquoris serenitatem perueniri cōtingit. Hęc autem omnia scientibus & expertis sunt manifesta, & nota. Qui verò hoc ignorat, nihil ex hoc nouit magisterio. Exercitetur igitur in ea, & de facili ea inuestigabit.

Dispositio igitur eius quæ per cineres fit, est: ut sumatur olla fortis ex terra, & coaptetur in furvo simili sublimationis furvo p̄fato, cum eadē distantia à furno spondilibus: per eadē inuestigationem, & similibus auriculis, super cuius fundum ponantur cineres cribellati ad unius digiti spissitudinem: & super ipsos cineres papetur vas distillationis; & cooperatur in cir-

in circuitu eius cum eisdem cineribus, vsque prope collum alembici. Postea vero infundatur in illud res de cuius intentione sit sic distillari. Ultimò vero cooperiatur illud cum alembico: cuius collū suscipiat collum cucurbitæ inferioris intra se, vsque ad curuitatem canalis ipsius alembici, ne viam fugæ inueniant spiritus ascendentes: & postea lutetur alembicus cum cucurbita sua, & firmetur eorum iunctura. Et substituatur receptaculum cuius collum similiter recipiat nasum vel cornu alembici vsque ad medium ipsius: & circumvoluatur iunctura panno lineo intincto claro ouorum, & permittatur siccari; ne aliquid de distillato respiret, quibus aptatis subiectatur ignis quo usque distillet. Alembicus vero & eius cucurbita devitro sint. Ignis vero illius augeatur si secundum exigentiam distillationis quo usque videatur totū distillandum, cum magna ignis expressione secundum indigentiam eius distillatum esse.

Secun-

Secundæ vero intentionis disposi-
tio, quæ per aquam fit, est similis huic
in vase & alembico. Differt autem ab
ea in hoc, quod sumitur in hac olla fer-
reæ vel ahenea, & coaptatur ad furnū,
ut supra est dictum: postea super fun-
dum ipsius ponitur stratum de grami-
nibus vel lana, vel re consimili ad spis-
itudinem trium digitorum. Deinde
super illud stratum ponatur distillato-
rium aptatum cum alembico, ut supra
diximus. Et eisdem graminibus, vel re-
bus consimilibus cooperiatur in cir-
citu cucurbita usque prope collum
alembici, ne cucurbita frangatur. Et
super ipsa stramina virgæ subtilestes su-
perspargantur, & super virgas ponan-
tur lapides ponderosi, qui suo pōdere
cucurbitam & alembicum, & ipsa stra-
mina deprimant, & depressa firmiter
& stabiliter teneant super ollæ fundū,
ne natent iactata per ipsam aquam, &
sit levigatio hæc causa fracturæ vasis,
& distillandæ rei perditio. Postea vero
inter stramina fundatur aqua, usque ad
olla.

ollæ plenitudinē: & supponatur ignis,
quousque distelletur totum.

Dispositio verò eius quæ per descensum fit, est, vt fiat descensorium vitreū, cum coopertorio eius: & lutetur vtrūque, & intromittatur quod sit distillandum: & fiat super caput illius ignis. Descendet enim distillatio eius per foramen suum in vas sibi suppositum.

Dispositio verò eius quæ per filtrum fit, est: vt mittatur liquor distillandus in concham vitream vel lapideam: & filtri benè abluti & madidi ponatur pars latior in dictum liquorem usque ad fundum conchæ. Pendeat verò exilior pars eius ab orificio conchæ extra: & sub capite illius filtri ponatur vas recipiens distillationē. Cum ergo distillare ipsum filtrum incipiet, primò aquam distillabit, quā madidum fuit: qua cessante succedit illi liquor distillandus; qui si non serenus fuerit, toties ad concham refundatur, quo usq; serenissimus distilletur. Hæc autem quia facilia sunt omnia, magna probatio-

tione non indigent : ideoque eorum probationē causā breuitatis omittim⁹.

De Calcinatione.

CAPUT. L.

POst igitur distillationis narrationē sermonem nostrum tradamus de calcinatione. Est ergo calcinatio rei per ignem puluerisatio, ex priuatione humiditatis partes consolidatis. Causa inventionis eius est, ut sulphureitas corrumpens & defedans per ignē deleatur. Diuersificatur verò secundūm diuersitatem rerum calcinandarum. Calcinantur igitur corpora, & calcinantur spiritus, & res aliæ extraneæ à natura illorum : diuersa verò intentione. Quia igitur sunt corpora imperfetta duorum generum, dura videlicet, ut Venus & Mars : inolla verò, ut Iupiter & Saturnus : quæ omnia calcinantur necesse fuit illa diuersa intentione calcinari : Principali attamen una intentione calcinantur. Et est ut sulphureitas illa corrumpens & defedans remoueatur & deleatur per ignē.

Hic

Hic enim comburitur omnis, ex qua-
cunque re sulphureitas adustua: quæ
sine calcinatione deleri non potest:
quoniam ipsum corpus solidum est; &
propter soliditatem & latitudinem sul-
phureitatis in continuitate substantiae
argenti viui defenditur per illud à
combustione. Ideoque necesse fuit
continuitatem corporum & argenti
viui in ipsis separare, ut ignis liberius
ad quamcunque minimam eius par-
tem perueniens, sulphuritatem ex eo
comburere possit & non defendat ip-
sum continuitas argenti viui commix-
ti. Et est generalis causa inuentionis
calcinationis corporum, à terreitate
depuratio. Inuenimus enim quod cor-
pora per reiterationem calcinationis
& reductionis mundantur & magis fi-
guntur, ut dicemus in sequentibus. Spe-
cialis vero calcinatio corporum mol-
lium est: ut cū his duabus intentionibus
sit intentio per eā illa indurare & igni-
re: ad qd peruenitur cū ingeniosa rei-
teratione calcinationis supilla, de qua
in se-

in sequenti traditione determinare nos
bis expedit. Inuenimus enim per id in-
genium manifeste ipsa indurari. Sed
manifestius & citius Iupiter induratur.
Causa verò inventionis calcinationis
spirituum est, ut ipsi melius figantur &
facilius soluantur in aquam: Quoniam
omne calcinati genus fixius est quā nō
calcinati & facillioris solutionis: quia
partes calcinati magis subtilitatem per i-
gnem facilius cū aquis coīfiscuntur & in
aquam conuertuntur. Et hoc si expe-
tus fueris, sic inuenies se habere. Cal-
cinatio verò aliarum rerum, fuit ad exis-
gentiam præparationis spirituum &
corporum; de quibus latius à nobis
determinabitur in sequentibus. Non
autem est de perfectione harum ali-
quid talium. Modus igitur ipsius calcin-
ationis est diuersitatem calcinando-
rum. Calcinantur enim corpora aliter
quam spiritus vel aliæ res extraneæ: &
corpora à se inuicem diuersa similiter
diuersimodè calcinantur. Corpora e-
nim mollia vnum modum habent ge-
nera;

neralem ad calcinationis intentionē: scilicet, quod & ambo per solum pos- sunt calcinari ignem; & per salis acui- tate præparati vel nō præparati ambo similiter. Primus igitur modus sic per- ficitur : ut sumatur vas terreum benè coctum ad similitudinem parapsidis formatum, cuius structura sit firma & coaptetur ad furnum calcinationis, ita quod sub illo possint carbones projici & sufflari. Projiciatur verò in fundum vasis illius plumbum & stannum, quod super tripedē ferreū vel tres lapideas colūnas sedeat firmiter; & ad furni sui parietes similiter firmetur quatuor vel trib⁹ lapidib⁹ coarctatib⁹ illud ad eos, ne vas moueri possit. Furni verò figura eadē sit cū furni forma magnæ ignitio- nis, de quo narratū est iam, & narrabit similiter sermone cōpletiori. Accéda- tur igit in illo ignis sub vase calcinatio- nis, ad ipsius calcinādi corporis fusio- nē sufficiēs & potens. Et cū ipsum cor- pus fusum fuerit & cutē nigrā super se creauerit ignis virtute, subtrahatur ab

eo cum pala ferrea vel lapidea, quæ se non permittit cōburi ad infectionem calcis. Hæc autē excoriatio tā diu continuetur, quo usq; ipsum corpus in puluerē vertatur. Quod si Saturnus fuerit, ad maiore ponatur ignē: quo usq; in cīa trinissimū mutetur colorē calx eius. Si verò Iupiter, similiter exponatur igni & ibi teneātur: & dimittatur quo usq; in albedinem mutetur completā calx eius. In hoc tamen sollicitū reddimus artificem, quoniam Saturnus de facili à calce sua redit ad corpus. Iupiter verò difficilimè. Ideoq; ne contingat illum errare in expositione calcis Saturni, post primā eius puluerisationē, ad maiorem ignē: ne priùs redeat, quām perficiatur illius calx, in corpus: quoniam temperantiā ignis indiget, & sucessiua augmentatione illius paulatim, cū causa tela, quo usq; in calce firmetur, scilicet ne de facili redeat in corpus: vt possit illi maior ignis administrari, ad lucē calcis perfectionem. Neque contingat sis militer errare propter difficultem iouis reductionem: vt si quando posuerit in

reductionem calcem eius, eueniat ei quod non reducat: sed inueniat eam prioris dispositionis, aut in vitrum redactā, & æstimet reductionem eius impossibilem. Dicimus enim, quoniā si in Iouis reductione magnum non adhibuerit ignem, nō reducet: Si verò magnum, non necesse illum reducere cōtingit: sed possibile est illum in vitrificationem reducere. Et illud ideo, quoniam Iupiter in profundo suæ naturæ argenti viui fugitiuam inclusam habet substantiā, quæ si longam in igne fortiter traxerit morā, fugiet, & corpus priuatū humiditate relinquet: Quod tunc potius aptū ad vitrificationē, quam ad corporis metallici fusionem conuerti reperietur. Omne enim propria priuatum humiditate, nullam nisi vitrificatoriā dat fusionē. Ideoq; necessariò relinquitur, quod cū ignis impetu maximè veloci, reducere celeriter festinet. Aliter enim nō reducitur. Exercitetur ergo ad illud & sciet. Modus vero calcinationis horū duorū corporū,

quæ à salis acuitate perficitur, est : ut quando fuscum corpus fuerit, proiecatur super faciem illorum quantitas salis præparati vel non, & permisceantur agitatione multa per baculum ferreum, super ignem: quo usque per salis mixtionem totum in cinerē vertatur. Et postea per eundem modum perfectionis perficiatur illorū calx cum suis considerationibus. Sed in hoc est etiā differentia in horum duorum corporum calcinatione. Quoniam **Saturnus** ex primis calcinationis laboribus ad puluerem conuertitur facilius quam **Jupiter**: non tamē perficitur illius calx facilius quam **Iouis**. Dependet autem huius causa ex eo, quod **Saturnus** humiditatem magis habet fixam & maiorem terreatatis quantitatem quam **Jupiter**. **Veneris** verò & **Martis** est idē calcinationis modus: diuersus tamē à primis duobus: & illud propter liquefactionis eorum difficultatem. Et est ut laminæ ipsorum ponantur ad fortē ignitionem, de cuius intentione nō sit fun-

fundere. Propter enim multam eorum terreitatis in illis quantitatem, & multam sulphureitatis adustiuæ & fugientis mensuram, de facili hoc modo adducuntur in calcem. Et ratio est: quoniam ex multa terreitate argenti viui substantiæ intermixta, turbatur argenti viui debita continuatio in illis. Et ideo porositas in eis causatur: per quam & sulphureitas transiens euolare potest: & ignis ex causa illa liberè ad eam accedens, comburere & eam eleuare potest. Per hoc igitur relinquuntur partes rariores fieri, & ad cinerem per discontinuationis raritatem cōuerti. Manifesta igitur experientia hæc est: Quoniam exposita ad fortē ignitionē lamina Veneris, flamnam dabit sulphuream, & squamā in superficie sua crebit puluerisabilē. Etiam hoc ideo quia ex propinquioribus partibus faciliter sulphuris necesse est combustiōnem fieri. Modus verò furni calcinationis huius est idem cum modo furni calcinationis prædicti distillationis: